
1

AVVISO CIRCA L’INTENDIMENTO DI AFFIDARE AL POLITECNICO DI MILANO 

UN SERVIZIO DI FORMAZIONE E ACTION LEARNING IN TEMA DI BLOCK CHAIN, 

INTELLIGENZA ARTIFICIALE E BIG DATA, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA 

SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA EX ART. 63, COMMA 2, 

LETT. B), SUB 2, DEL D.LGS. N. 50/2016.

La Commissione Nazionale per le Società e la Borsa (di seguito anche Consob) intende affidare 

un servizio di formazione e apprendimento basato sull’azione (action learning) in tema 

innovazione e Fintech (a titolo di esempio block chain, intelligenza artificiale e big data), 

destinato al proprio personale.

L’iniziativa è correlata al disposto dell’art. 36, comma 2 novies del D.L. 30.4.2019 n. 34 

(“Decreto Crescita” convertito con modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 58) in base al quale

“Le autorità' di vigilanza e di controllo sono autorizzate, singolarmente o in collaborazione tra 

loro, a stipulare accordi con una o più università' sottoposte alla vigilanza del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca e con centri di ricerca ad esse collegati, aventi ad 

oggetto lo studio dell'applicazione alla loro attività istituzionale degli strumenti di intelligenza 

artificiale, di registri contabili criptati e di registri distribuiti, nonchè la formazione del proprio 

personale. Agli oneri derivanti dagli accordi di cui al presente comma le autorità provvedono 

nell'ambito dei rispettivi stanziamenti di bilancio”.

Ciò posto, vi sono fondate ragioni che portano a ritenere sussistente una situazione di sostanziale 

infungibilità nella materia de qua in capo al Politecnico di Milano, in quanto Università italiana 

all’avanguardia nelle attività di ricerca legate alle tecnologie Fintech, in ordine alle quali ha 

maturato un’esperienza più che ragguardevole, grazie anche a proprie strutture specialistiche 

operanti da diversi anni nel settore.

In particolare, il Dipartimento di Ingegneria Gestionale del Politecnico milanese ha attivato 

quattro Osservatori, “unici nel panorama accademico italiano”, operanti quali centri di sviluppo di 

competenze multidisciplinari incentrati sui temi del Fintech
1
. Tra questi, l’Osservatorio 

sull’Intelligenza Artificiale (AI) studia le direzioni e le dinamiche di spesa delle grandi imprese 

italiane, stimandone il livello di maturità e censendo i casi di adozione di intelligenza artificiale a 

livello nazionale e internazionale con l’obiettivo di valorizzare le iniziative di maggior successo. 

Si ripropone, altresì, di approfondire le principali tecniche di AI e analizzare le innovazioni del 

percorso tecnologico e organizzativo necessario per sfruttare al meglio le opportunità offerte 

dall’AI. Analizza, infine, le principali tecnologie abilitanti l’AI, le principali tecniche di AI, le 

implicazioni legali, nonché gli impatti e le dimensioni del cambiamento proprie del percorso 

tecnologico e organizzativo necessario per implementare e rendere sostenibili le potenzialità 

dell’AI.

Inoltre, il Politecnico di Milano ha sviluppato competenze Fintech, in virtù di:

Ricerche multidisciplinari all’interno dei propri Dipartimenti di Ingegneria gestionale, 

Ingegneria Elettronica, Informazione e Bioingegneria nonché Ingegneria Matematica, che 

                                                
1

Trattasi dell’Osservatorio Fintech e Insurtech (per tematiche anche Regtech), dell’Osservatorio Blockchain & 

Distributed Ledger, dell’Osservatorio Artificial Intelligence e dell’Osservatorio Big Data e Business Analytics.

Prot. 0574668/20 del 16/06/2020



2

integrano competenze di business, tecnologiche e di sviluppo modelli. Un posizionamento 

unico in Italia e tra i primi nei ranking mondiali;

Dialogo diretto e costante con le aziende, le pubbliche amministrazioni e le istituzioni italiane 

su questi temi, attraverso la comunicazione e la diffusione delle conoscenze con i decisori 

aziendali;

Formazione di alto livello ai professionisti;

Incubatore di startup

Il Politecnico di Milano, inoltre, è la struttura individuata per attuare in Italia l’attività formativa 

specialistica in materia di Fintech nell’ambito del progetto “H2020 - A FINancial supervision and 

TECHnology compliance training program”, organizzato e finanziato dall’Unione Europea, rivolto 

alle Autorità di vigilanza nazionali dei Paesi membri, che si propone di realizzare una base di 

conoscenza comune nell’Unione sulle tematiche di cui si tratta.

A conferma di quanto sopra, questi i principali numeri dell’operato del Politecnico di Milano nel 

2019 su tematiche Fintech:

20 Workshop;

4 eventi da oltre 500 partecipanti;

30 Webinar;

oltre 80 Partner e sponsor;

16 Report pubblicati;

oltre 200 aziende coinvolte attraverso interviste e survey;

oltre 435 citazioni su stampa nazionale e stampa online (di cui 86 su testate top nazionali).

La Consob intende, conseguentemente, avviare una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara ex art. 63, comma 2, lett. b), sub 2, del d.lgs. n. 50/2016 

s.m.i. per l’affidamento di un servizio composito di formazione e action learning, strutturato 

nelle seguenti fasi, logicamente interdipendenti:

1. Assessment delle competenze del personale sui temi dell’innovazione e del Fintech;

2. Progettazione dei percorsi di formazione;

3. Erogazione dei corsi in modalità mista (on line e presenza) accompagnati (a seguire o in 

parallelo ai corsi stessi) da Workshop di action learning su temi quali Block Chain,

Intelligenza Artificiale, RechTech e Big Data;

4. Chiusura e valutazione.

L’importo massimo presunto del presente affidamento, per la durata di 12 mesi, è di circa Euro

163.000,00 (IVA esente).

In linea con quanto previsto dall’art. 66 del d.lgs. 50/2016 s.m.i., con il presente avviso, 

pubblicato per quindici giorni sul profilo di committente della Consob (sito Internet 

www.consob.it, sezione Autorità trasparente, Bandi di gara e Contratti), viene data opportuna 

informativa circa l’iniziativa in epigrafe, al fine di sondare il mercato circa la sussistenza dei 

presupposti per procedere ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) sub 2, del d.lgs. 50/2016 s.m.i. 

ed adottare la relativa determina a contrarre. Si precisa che – in ragione del disposto del citato 

art. 36 del D.L. 34/2019 - la Consob prenderà in considerazione esclusivamente eventuali 



3

proposte alternative provenienti da istituzioni universitarie, che dimostrino di possedere 

esperienza (ad esempio l’avere condotto in anni recenti ricerche multidisciplinari e l’aver 

instaurato collaborazioni continuative con aziende e operatori pubblici) e strutture tecniche (quali 

ad esempio appositi Osservatori, Incubatori di start up o centri di studio specialistico) nel settore 

del Fintech di livello pari o superiore a quelle del Politecnico di Milano.

Eventuali informazioni in relazione a quanto sopra potranno essere comunicate a mezzo posta 

elettronica certificata all’indirizzo PEC dam@pec.consob.it (che riceve solo da indirizzi di posta 

elettronica certificata), entro e non oltre 15 (quindici) giorni dalla data di pubblicazione del 

presente Avviso, da intendersi quale termine perentorio. Il responsabile del procedimento, ai sensi 

dell’art. 57 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, è il Dott. Luca 

Menicucci, responsabile dell’Ufficio Gestione e Formazione Risorse (tel. 068477607, e-mail

l.menicucci@consob.it).

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


